
ХЕРСОНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ СКАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 202^ г. №

г. Скадовск

О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области

В соответствии с Законом РФ от 21.12.1994 г. №64-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», с пунктом статьи 3 и пунктом 2 статьи 8 
Федерального закона от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000г. № 379, 
«О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств», Постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 
№804 об утверждении положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации»;

ПОСТАНОВЛЯЮ:

I. Утвердить порядок создания и содержания запасов 
материальнотехнических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области (Приложение 1).

2. Утвердить номенклатуру и объемы запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях 
гражданской обороны (Приложение 2).



3. Создание, хранение и восполнение запасов, создаваемых в целях 
гражданской обороны, производить за счет средств федерального, местного 
бюджетов, а также за счет внебюджетных источников.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собою.

5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
его официального опубликования.

Глава
Скадовского муниципального округа
Херсонской области А.П. Дудка



Приложение №1 
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Главы 
Скадовского муниципального округа 

Херсонской области 
от «Л2» /Я- 202^ № 7 ^-/7

ПОРЯДОК
создания и содержания запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения 
мероприятий гражданской обороны на территории Скадовского 

муниципального округа Херсонской области

1. Порядок создания и содержания запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории 
Голопристанского муниципального округа Херсонской области разработан 
в соответствии с федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении 
и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств» 
и определяет процедуру накопления, хранения и использования запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств, используемых в целях гражданской обороны на территории 
Скадовского муниципального округа Херсонской области.

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, оснащении аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении 
аварийноспасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов.

3. Запасы материально-технических средств, включают в себя 
специальную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование 
и другие средства, предусмотренные табелями оснащения 
аварийноспасательных формирований, спасательных служб и нештатных 
формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской 
обороне.

Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.



Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные 
препараты, медицинские изделия.

Запасы иных средств, включают в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, отдельные виды топлива, спички, свечи и другие 
средства.

4. При определении номенклатуры и объемов запасов должны 
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, в соответствии с действующим законодательством.

5. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время 
в объемах, создаваемых Администрацией Скадовского муниципального 
округа Херсонской области и организациями, расположенными 
на территории Скадовского муниципального округа, и хранятся в условиях, 
отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. 
Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

6. Администрация Скадовского муниципального округа Херсонской 
области и организации, отнесенные к категории по гражданской обороне 
и расположенные на территории Скадовского муниципального округа, 
осуществляют контроль, за созданием, хранением и использованием запасов.

7. Информация о накопленных запасах представляется 
организациями, отнесенными к категориям по гражданской обороне, 
расположенными на территории Скадовского муниципального округа 
Херсонской области.

8. Создание, хранение и восполнение запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории 
Скадовского муниципального округа осуществляется за счет средств 
федерального, местного бюджетов, а также за счет внебюджетных 
источников.



Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Главы
Скадовского муниципального округа 

Херсонской области
от «Л7» 202 4х №

НОМЕНКЛАТУРА и ОБЪЕМЫ 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны

Номенклатура и объемы определяются в соответствии с методическими 
рекомендациями МЧС России по определению номенклатуры и объемов создаваемых.

Наименование Единица 
измерения

Количество

Медицинское и шество

Лекарственные средства упаковка

2.

Продовольствие и пищевое сырье

Консервы мясные тонн

2.

Строительные материалы

1. Кирпич

2.

Топливо

Бензин тонн

2. Со ка

Ресурсы жизнеобеспечения

Палатки

2.

2.

запасов.


